INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – CERFEAD

EDITAL Nº 06/2021 GABINETE/CERFEAD
ADESÃO DE INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL AO PROGRAMA DE

CAPACITAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA RE-SABER:
PROJETO OFICINAS DO RE-SABER

TERCEIRA CHAMADA

A Coordenação do Projeto Oficinas do Re-Saber, no uso de suas atribuições, torna público
a segunda chamada dos servidores indicados pelas Educação Profissional (EP) que aderiram ao
Programa.

Conforme estabelecido no item 6.2 do Edital, a terceira chamada é reservada para as
instituições particulares de educação profissional. Ressaltamos que o critério utilizado para ordenar
as instituições e os cursistas indicados foi a ordem cronológica de envio das informações solicitadas
no Edital de adesão ao Sistema Re-Saber.

Solicitamos aos cursistas indicados, listados a seguir, que fiquem atentos à caixa de entrada
do e-mail informado no ato de adesão ao Programa, por meio do qual receberão as orientações para
inscrição e sobre o início das oficinas.

Instituição de EP Vaga Indicados

CPET – Centro de Profissionalização e
Educação Técnica

1 Ricardo Luis Marcato

2 Cristiane Parpinelli da Silva Chaves

Circuito Escola Técnica na Área da Saúde
3 Léia da Silva Fargnoli

4 Ricardo Silva Fargnoli

Faculdade FINACI
5 Yara Esmeralda Di Arena

6 Rosa da Cunha Barbosa Giannotti

Colégio Integral INACI
7 Carlos De Fazio

8 Guilherme Oberto Rodrigues

CENTEC - Centro de Ensino Técnico
9 Josy da Silva Holanda de Jesus

10 Nathalia Regina Flores Barbosa

Amma Cursos Profissionalizantes
11 Alessandra Samartini Souza

12 Adriana Samartini Souza Aires

INCATEP – Instituto de Capacitação
Técnica e Profissional

13 Ana Paula Almeida Gomes

14 Hélia Moraes Campos

Enfertec Escola Técnica de Saúde
15 Dayane Souza Alves

16 Cristiano Luiz Alves

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Escola Técnica da Bahia - ETEBA
17 Rodrigo Corrêa Moreira

18 Siomara da Silva Oliveira

Escola Técnica Geração
19 Ana Paula Romano Calaes

20 Silviane Irulegui Bueno

ENG DTP & Multimidia Ltda
21 Marcia Maciel Silva

22 Shisliane Silva Costa

FAEL - Faculdade Educacional da Lapa
23 Everaldo Moreira de Andrade

24 Valmera Fátima Simoni Ciampi

Fundação FAT
25 Olivio Fernando Fregolente

26 Marino Alves de Faria Filho

Centro Universitário União das Américas
Descomplica – Uniamérica Descomplica

27 Gilberto Zembrani Júnior

28 Allysson Costa

Instituto Técnico do Brasil
29 Daniela Barbosa Soares de Góis

30 Jordana Barbosa Soares de Lira

CEP - Centro de Educação Profissional
31 Juliana Aiesse de Andrade Braga

32 Salatiel Lopes dos Santos

CEPROVI - ACOVEC - Associação
Comunitária Vinhedense de Educação e
Cultura

33 Vera Lúcia Bombonatti Segatto

34 José Rubens Lovizaro

Fundhas – Fundação Hélio Augusto de
Souza

35 Ruth Fernandes Zorneta

36 Suzana Miya Kisen

Escola Dra. Valquiria Saturnino
37 Juscelino dos Santos

38 Valquiria Saturnino dos Santos

Colégio Papa Mike
39 Andréia Cristiane Gomes

40 Daniela Rodrigues da Silva

CETEC Centro Educacional e Técnico de
Catanduva

41 Simone Donizeti Ferreira Soares Mota

42 Rafael da Silva Siqueira Ramos

Faculdade do Vale do Jaguaribe - FVJ
43 Hínkilla dos Santos Giló

44 Genice de Andrade Caraço

IEPSE
45 Francisca das Chagas Rocha Picanço

46 Pedro Paulo de Morais

Escola Adélia
47 Luiz Rogério Corrêa Augusto Junior

48 Joyce de Souza Costa Corrêa Augusto

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

Escola de Educação Prof. Alcides Maya
49 João Padilha Moreira

50 Rita de Cássia Silva Ferreira

ETIP - Centro Educacional ETIP
51 Roseli Aparecida Fornazier

52 Aline de Castro Pereira

UNIGRAVES – Instituto de Ciências e
Saúde

53 Daniela Viveiros Graves

54 Roberto Wagner Graves

Centro Universitário Unigran Capital
55 Vinícius Soares de Oliveira

56 José Alexandre dos Santos

Escola Técnica Cristo Redentor
57 Sheila Guarilha

58 Jéssica Antunes

FACULDADES INTEGRADAS DO
CEARÁ - UniFIC

59 Sandra Maijane Soares de Belchior

60 José Anderson Moura de Souza

Centro Universitário FAEL - UNIFAEL 61 Miriele Kukla

Escola Técnica UNINASSAU
62 Nilza Cristina Farias Siqueira

63 Melquise de que Rodrigues de Lima

Instituto Pacoti de Educação
64 José Eduardo Dias de Souza

65 Juliana Barbosa Cruz da Silva

Centro Universitário Tabosa de Almeida
(Asces-Unita)

66 Ana Paula Cavalcanti de Luna

67 Ana Izabel Bezerra da Silva

E-mail para eventuais dúvidas: oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br

Florianópolis, 26 de janeiro de 2023.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria Rua: 14 de julho, 150 | Coqueiros | Florianópolis /SC | CEP: 88.075-010
Fone: (48) 3877-9000 | www.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0001-60

mailto:oficinasdoresaber.cerfead@ifsc.edu.br